
Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 527
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 527:
’’Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12. maj 2009 fra Foreningen af Klini-
ske Diætister, jf. SUU alm. del - bilag 453.”

Svar:
Jeg synes, at det er glædeligt, at Foreningen af Kliniske Diætister (FaKD) ved henven-
delse til Folketingets Sundhedsudvalg byder sig til i forhold til at være med til at opfyl-
de regeringens målsætning om, at middellevetiden skal hæves med tre år i gennemsnit 
over de næste 10 år.

Forebyggelseskommissionen afleverede sin betænkning og 52 anbefalinger til en styr-
ket forebyggelsesindsats til regeringen den 21. april 2009. Regeringen er generelt posi-
tiv over for indholdet af Forebyggelseskommissionens rapport og ser den som et kon-
struktivt bidrag med mange forslag, der er realistiske at arbejde videre med. 

Der er allerede en positiv udvikling i middellevetiden, hvilket skyldes stadigt sundere 
vaner. Men sammenlignet med andre lande lever vi kortere, end vi burde. Det hænger i 
høj grad sammen med vores livsstil i forhold til de fire KRAM-faktorer (kost, rygning, 
alkohol og motion), der er årsag til ca. 40 pct. af alle dødsfald. 

Jeg er derfor helt enig med FaKD i, at en indfrielse af målet om at leve tre år længere i 
gennemsnit kræver en styrket forebyggelsesindsats. Med afsæt i kommissionens anbe-
falinger vil regeringen lancere en national handlingsplan for forebyggelse med klare 
mål for indsatsen til efteråret.

Og de kliniske diætister indgår allerede i arbejdet med sundhedsfremme og forebyggel-
se i kommunerne og vil også gøre det fremover. Af rapporten ” Sundhedscentre i Dan-
mark - organisering og samarbejdsrelationer” fra 2008 udarbejdet af Statens Institut for 
Folkesundhed fremgår det da også klart, at diætisterne indgår som en af de hyppige 
personalegrupper i de kommunalt forankrede sundhedscentre. Det håber jeg også, at de 
gør fremover, da de netop med særlig indsigt især i kost og ernæring udgør en vigtig 
aktør særligt i forhold til at sætte ind over for udfordringerne omkring fedme.
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